オンライン外貨買取りサービスのご案内
紙幣鑑定機の無料貸出しによる立て替え両替・為替差益獲得プラン

※インバウンド特需に向けての新提案

日本シーディーアール株式会社

小型紙幣鑑定機

PD200型

1

2023年4月吉日
日本シーディーアール株式会社
代表取締役 遠藤智彦

【インバウンド特需に向けたオンライン外貨買取りサービス】

2016．9．26日本経済新聞か
ら（秋葉原での爆買い風景）

謹啓 ようやく世界規模でコロナが収束し、海外渡航が活発化したことから、世界各地で

インバウンドが回復し特需（経済効果）が発生しています。折からの円安と相俟って訪日

外国人が増大し、爆買いの復活も報道されるようになりました。JNTO（政府観光局）によ

ると、昨年の訪日外国人数は約380万人で、コロナ禍前の2019年ピークの3,200万人には

及びませんが、復調は明らかで、まさにWithコロナ時代の幕開けと言えるでしょう。

外貨両替に関して事情が大いに異なるのは、昨年までに全国の金融機関、郵便局、市

中両替商の多くが撤退したため、両替商不足となる可能性が高まっている点です。この

証左となる現象がすでに始まっています。東京渋谷では、某商業施設に設置した外貨両

替機の稼働率が昨年10月入国規制の撤廃と同時に、コロナ禍前の1.5～2倍の取扱い量

を記録しました。さらに京都では府内の主な金融機関が挙って外貨両替業務を廃業したことから、地元のチケット商に外貨が集中する事

象が発生しています。コロナ収束と同時に各地でインバウンド特需が発生することは必至です。外貨両替への対応ができないと館内消費、

経済効果が生まれません。

そこで弊社では、皆様の店舗で外貨両替が可能となる「オンライン外貨買取りサービス」を開始しました。是非ご利用いただきたいと思い

ます。 実施要領としては、外貨両替に必要な装備一式（紙幣鑑定機とレート表示、及び両替計算ソフト）を無料レンタルし、肝心の外貨の

円転作業も弊社が対応します。店舗ではとりあえずの立て替え両替を実施していただきます。レジから出金した円貨は翌日弊社から振込

みますので締め後処理が可能で、資金のずれが発生しません。

レンタルであれば、不調なら返却して終わりにできます。5月のG7サミット、2025年の大阪万博、そして2028～9年に予想されているＩＲ統

合リゾートの開催では、桁違いの訪日外国人の増大が見込まれています。就きましては、弊社提案をご覧いただき、弊社紙幣鑑定機の無

料レンタルによる外貨買取りサービスをおすすめします。メーカーとして長年実績のある弊社が強力にサポートいたします。謹白

2

1．外貨両替に関する諸問題とその解決策

Ｃ
Ｄ
Ｒ
の
提
案
に
よ
る
問
題
解
決

マネロン対策
200万円を超える取引には本人確認が必要です。
経済制裁措置及び対象者リストの紹介ソフトをダ
ウンロードして利用することができます。

インバウンド回復（特需）
コロナ収束で海外旅行ブームが始まりました。弊
社ホームページで両替商の所在をアピールし、店
舗への集客、両替取引を高めます。

極端な円安（円高）
極端な円安、円高で乱高下状態となる場合は弊
社買取りサービスでは第2レートを配信し、為替
差損を食い止めます。

両替商不足
インバウンド市場におけるパイ（為替差益）の割り
当てが増えることになります。貴社ホームページ
で外貨両替をアピールし、特需をゲットしましょう。

コロナ収束
まさに「待ってました。」の心境です。今始めれば
回りに両替商がなくブルーオーシャン市場になる
のではないでしょうか。稼ぎ時です（しばらくは）。

海外旅行ブーム
コロナ禍以前のオーバーツーリズムが懐かしい
感がありますが、日本からの海外渡航も増えるは
ずで、売買双方向の外貨両替もあり得るでしょう。

Currency Rate

USD 126.27
EUR 137.06

KRW×100 9.10
GBP 149.37
AUD 80.4
TWD 377.2
IDR 0.61
HKD 14.08
SGD 92.63
MYR 26.41
THB 355
RMB 17.3

Todays Buying Rates(1/28)
金種 枚数 外貨合計 円貨合計 店舗収益

100 5 500 63,135 750
50 0 0 0 0
20 10 200 1,800 300
10 0 0 0 0
5 5 25 2,010 38
2 0 0 0 0
1 0 0 0 0
合計 20 725 66,945 1,088

USD ＠126.27円 2023/1/28

3

2．紙幣鑑定機(自動認識型)と外貨買取りアプリの紹介

小型紙幣鑑定機
手差し式PD200型他

挿入通貨を自動認識します。 1枚ず
つ手差し挿入し、真正券であれば、
機械後方に通過し、異金種あるいは
偽造券が発見された場合は、挿入方
向に戻されます。計数データは液晶
画面に通貨名、金種、金額、枚数、合
計が表示され、外付けプリンターをＵ
ＳＢ接続することで、計数データの
ジャーナル印字が可能です。印刷内
容は金種別の枚数・金額の合計です。
設定可能通貨はmax７～12通貨。処
理スピードmax60～200枚/分。
125(W)×140(D)×75(H)mm
重量0.6kg

外貨買取りサービスでは、店舗にWindowsPC及びプリンターが必要です。弊社サーバーにログインし、ID及びパス
ワードを入力し当該店舗専用の設定ページをダウンロードしていただきます。ノートPCやプリンターはオプション設定に
はなりますが、弊社からの提供も可能です。買い取った外貨はレターパックライトで弊社に発送してください。

店舗備品（WindowsPC及びプリンター）

紙幣鑑定機の存在は偽造の発見と行使
の抑止効果が見込まれます。小型なが
ら通貨を自動認識します。取扱い量が
増大すれば上位機種と交換が可能です。

当日の為替相場表は弊社サイト
からダウンロードし、プリントして
店頭に貼ってご利用ください。200
万円超えは本人確認が必要です。

買取りアプリのPC画面です。①通貨選択→②と枚数
入力（金種別）だけで両替円貨額を自動計算します。
常に店舗収益が表示され、エンターキーを押すだけ
で、弊社サーバーにデータがアップロードされます。

PD200型本体 本体ディスプレイ 店頭用レート表 PC画面イメージ

CDRサーバー ダウン
ロード

外貨はレターパック
ライトで送れます。

4

•弊社「外貨買取りサービス」サイトにログインします。ログインID、パスワードは事前に発行し
ます。クラウド対応ですので、任意のPCからアクセスが可能です。ログインすると当日のレー
トが表示されます。休日は前営業日レートで対応します。

ログイン

•ログインすると同時に当日の「店頭用レート表」を印刷（Ａ４判）していただき、店頭に表示し
ます。仮設両替商となりますので表示は必ず行う必要があります。います。レート表の、コス
トダウンと迅速対応が可能で、オーナーや施設に対して、より有利な条件を提案できます。

レートの店頭表示

•利用客から受け取った外貨は、必ず見えるところで紙幣鑑定機に挿入します。通貨を選択し、
紙幣を挿入すると枚数と金額が表示されます。その数値を買取りサービスアプリのＰＣ画面
にキーボード入力し、両替円貨を算出します。異常があれば手前方向にリジェクトされます。

外貨の鑑定(買取)
•鑑定機の画面に表示された計数データを買取りサービスのPC画面からキーボード入力しま
す。通貨名を選択し、金種と枚数を入力すると外貨と円貨の合計が表示されます。確認
キーを押し利用客に円貨を支払い、プリンターで計算書を発行します（立て替え精算）。

計算と円貨支払い

•外貨買取りのため施設が支払った円貨は、レジ資金のずれがないよう原則として当日弊社
から指定口座に振り込みます。但し、振込み手数料が買取り額を上回る場合は、翌日以降
とするか振込手数料を施設にご負担いただく場合があります。

立替資金の精算

•買取った外貨が一定量に達したら、レターパックライトで弊社に宅配発送をお願いします。レ
ターパック費用370円は次回の買取り円貨に含めて振込みます。事前に弊社行き宛名ラベ
ルシールをお渡しします。到着後買取りサービス画面の入力データと突合します。

外貨の回収

•回収外貨は、買取りサービスで店舗で画面入力されたデータと精査及び現金突合し、確認
のうえ優遇レートでメガバンクまたは外資系機関で円転します。円転には約1週間かかりま
すが、取引日から円転日までの間に為替差損が発生した場合は弊社が負担いたします。

円転処理

•外貨両替による施設に支払う手数料（店舗収益＝為替差益）は、当月末締めで集計し、翌
月末に指定口座に振込みます。手数料と説明していますが、基本的に為替差益ですので、
経理処理上は、雑所得ではなく為替差益（非課税）として処理をおすすめします。

手数料の支払い

•外貨買取りサービスでは、毎月店舗に精算書を発行しています。通貨ごとの外貨及び円転
額と店舗が受け取る手数料（為替差益）の合計が示されています。経理処理にご利用くださ
い。なお精算書は基本的にPDFをメール送信します。

月次レポート

本サービスの実行フローをご説明します。窓口業務として発生する作業手順となります。紙幣鑑定機のオペレーションは、簡単でど
なたでも操作が可能です。オペレーター研修を含め、習得までサポートいたします。

3．オンライン外貨買取りサービスの実行フロー

5

「新型コロナ流行収束後に海外観光旅行したい国・地域」で
は、第1回調査に引き続き、第2回調査でも、「日本」が回答
者全体、アジアで32ヵ国・地域中1位となった（図6）。また、選
択率も回答者全体、アジア、欧米豪のいずれにおいても、第
1回調査から10ポイント以上上回っていることから、日本人気
が衰えていないことが確認できます。（公財）日本交通公社

2021.06.01（公財）日本交通公社

コロナ収束後、訪日外国人の増が見込まれま
す。右図は、日本交通公社の統計データでコロ
ナ収束後「行きたい国ベスト20」です。

コロナ収束後、行きたい国として日本が人気第
１位となっています。それも欧米、アジアエリアと
も第１位です。観光都市としての日本の魅力に
ついての説明は省略しますが、世界中がコロナ
禍で、約3年海外旅行ができなかったため、コロ
ナ収束後は爆発的な海外旅行ブームが到来す
るとと予想しています。

インバウンド回復に約3年の月日がかかりまし
たが、世界各国で入出国規制が撤廃され、人気
第１位となった日本への訪日外客は、コロナ前
に見られたオーバーツーリズム現象が再来する
可能性が高まっています。

外貨両替については昨年までに金融機関や郵
便局が市場撤退したたことと、感染防止の観点
から、窓口両替より無人すなわち自動外貨両替
機の稼働率が高まるものと思われます。

4．コロナ収束後の外客動員について
店舗の外貨両替対応について、気になるのは何と言っても外客動員の見通しでしょう。日本の治安のよさ、おもてなしの国民性、食
文化、世界遺産を含めた豊富な観光資源等々、コロナ収束・インバウンド回復において多数の外客動員（訪日）が見込まれます。

ここまで本書をご覧いただき、誠にありがとうご
ざいます。外貨は通貨数も多く偽造券の含有率が高
い特殊な分野です。紙幣鑑定機ベンダーが国内に少
ない理由は、改訂が多いうえに偽造対策が難しく、
市場規模が小さいため大手メーカーが市場参入をは
たせないためです。弊社ではこの分野に関する専門
企業であり、いつの間にか古参企業となりました。

キャッシュレス化が進んでいますが、訪日外国人
の外貨両替は小口現金の必要性によるもので、
キャッシュレス化の対象になりません。したがって、
外貨両替に関する紙幣鑑定機の必要性は、長期間維
持されると思われます。

弊社提案に関する詳しい説明については下記にお
問い合わせ下さい。紙幣鑑定機、外貨両替機の実機
をショールームに常設していますので気軽にお立ち
寄り下さい。Webミーティングでも対応しています。

日本シーディーアール(株)
ＦＰ推進事業部
TEL:03-3541-1951FAX:03-3541-1952
E-mail:info@cdrjapan.co.jp

〒104-0061東京都中央区銀座7-15-8銀座堀ビル4F

おわりに（会社案内）

6

代表取締役 遠藤智彦

ショールームの常設展示内容

手差小型紙幣鑑定機
PD100型

紙幣鑑定機
NC6500型

紙幣鑑定機
NC8000型

大型紙幣鑑定分類番号記録機
NC9000型

セルフ端末(券売機)
Cashier-01

外貨両替機
AE810-DS型